
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 30-12-2015 DELIBERAZIONE N. 761
 
 

 
OGGETTO: LEGGE 183/2014-D.L.78/2015-D.LGS N.150/2015-SERVIZI PER L'IMPIEGO-
PROGRAMMA PLURIFONDO POR MOLISE FESR-FSE 2014/2020. PROSCUZIONE
ATTIVITA' DEI SERVIZI PROVINCIALI PER L'IMPIEGO. DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE N. 686 DELL'11 DICEMBRE 2015. ULTERIORI DETERMINAZIONI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno trenta del mese di Dicembre dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Assente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
 
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta all’Assessore alle
Politiche per l’Occupazione d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

 

1/8DGR N. 761 DEL 30-12-2015



 
1.     di richiamare integralmente e confermare quanto disposto con precedente deliberazione della
Giunta regionale n. 686 dell’11 dicembre 2015;
 
2.     di dare atto della perdurante sussistenza della necessità di assicurare, senza alcuna soluzione
di continuità, la prosecuzione delle attività di potenziamento dei Servizi per l’Impiego, già previste
dalle progettazioni esecutive “Qualificazione dei servizi per il lavoro delle Province di Campobasso
e Isernia nell’ambito del Masterplan  dei servizi per il lavoro della Regione Molise 1° maggio 2014
– 31 dicembre 2014”, che si intendono conseguentemente autorizzate, nelle more:
 

2.1) della stipula delle convenzioni con gli enti area vasta, di cui all’art. 2 della convenzione
già stipulata dalla Regione Molise con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data
2 dicembre 2015;
 
2.2) della definizione del documento di pianificazione regionale delle politiche attive per il
lavoro e, al suo interno, dell’aggiornamento del Masterplan dei servizi per il lavoro, a suo
tempo adottato con deliberazione di Giunta Regionale n.1232/2008, al fine di adeguarlo al
documento di pianificazione regionale e alla nuova normativa di riforma del mercato del
lavoro, in particolare al decreto legislativo, n.150/2015, e in continuità con il Masterplan
2007-2013;

 
3.     di confermare che i rapporti tra la Regione e le Province di Campobasso ed Isernia per
la prosecuzione delle attività di potenziamento dei Servizi per l’Impiego saranno disciplinati dalle
apposite convenzioni che verranno stipulate dalla Regione Molise con gli Enti di area vasta, nel
rispetto di quanto previsto dal documento di pianificazione regionale delle politiche attive per il
lavoro e, al suo interno, dell’aggiornamento del Masterplan dei servizi per il lavoro;
 
4.     di confermare altresì che, ai sensi di quanto previsto dalla convenzione stipulata dalla Regione
Molise con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 2 dicembre 2015, resta in capo
alle Province la titolarità dei rapporti di lavoro del personale a vario titolo impiegato nell’esercizio
delle funzioni di politiche attive del lavoro di cui alla convenzione medesima;
 
5.     di notificare il presente provvedimento alle Province di Campobasso e Isernia tramite posta
elettronica certificata (PEC);
 
6.     di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa, in ottemperanza alla
Direttiva Regionale sui controlli interni;
 
7.     di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n.
33/2013.

 
 

2/8DGR N. 761 DEL 30-12-2015



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Legge n.183/2014- D.L. 78/2015 – D.Lgs. n.150/2015 - Servizi per l’impiego - Programma
Plurifondo POR Molise FESR-FSE 2014-2020. Prosecuzione attività dei servizi provinciali per
l’impiego. Deliberazione di Giunta regionale n. 686 dell’11 dicembre 2015. ULTERIORI
DETERMINAZIONI.
 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta regionale n. 686 dell’11 dicembre 2015, relativa
all’argomento, e tutte le premesse e le motivazioni ivi esplicitate, che si intendono qui integralmente
riprodotte;
RICORDATO che con il citato provvedimento si è in particolare provveduto a:

1.   dare atto dell’esigenza di garantire la continuità dei servizi erogati dai Centri per l’Impiego di 
Campobasso, Isernia e Termoli a far data dal 16 dicembre 2015, anche alla luce delle novità introdotte
dalla nuova normativa di cui al decreto legislativo n.150/2015 (tra cui l’individuazione dei livelli
essenziali di prestazioni in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive del lavoro, che
rappresentano l’indicatore sul quale la regione sarà valutata), pur nelle more:

1.1.  della stipula delle convenzioni con gli enti area vasta, di cui all’art.2 della sopra richiamata
convenzione stipulata dalla Regione Molise con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in
data  2 dicembre 2015;
1.2.  della definizione del documento di aggiornamento del Masterplan dei servizi per il lavoro a
suo tempo adottato con deliberazione di Giunta Regionale n.1232/2008, al fine di adeguarlo alle 
nuova normativa di riforma del mercato del lavoro ed in particolare, al decreto legislativo,
n.150/2015 e in continuità con il Masterplan 2007 - 2013;

2.   autorizzare la prosecuzione delle attività previste dalle progettazioni esecutive “Qualificazione dei 
servizi per il lavoro della Provincia di Campobasso nell’ambito del Masterplan dei servizi per il lavoro
della Regione Molise 1° maggio 2014 – 31 dicembre 2014” e  “Qualificazione dei servizi per il lavoro
della Provincia di Isernia nell’ambito del Masterplan regionale dei servizi per il lavoro della Regione
Molise DGR n.1232 del 14.11.2008 POR FSE MOLISE 20017-2013 (1° maggio 2014 – 31 dicembre
2014”), per il periodo 16 dicembre 2015 – 31 dicembre 2016, per un importo complessivo pari a €
1.000.000,00, ritenuto adeguato in relazione alla disponiblità dell’Asse e del periodo temporale da
garantire in attesa del piano di riassetto nazionale scaturente dal Piano di coordinamento nazionale
delle politiche attive;
3.   assegnare alle due Province di Campobasso e Isernia apposita dotazione finanziaria, a copertura
dei costi da sostenere per l’esercizio, in continuità, delle attività di potenziamento dei Servizi per
l’Impiego per il periodo 16 dicembre 2015 – 31 dicembre 2016, a valere sulle risorse del POR Molise
2014/2020 – Asse VI Occupabilità;
4.   stabilire che, fermo restando quanto deciso con il provvedimento in parola, i rapporti tra la Regione e
le Province di Campobasso ed Isernia per la prosecuzione delle attività dei progetti ponte esecutivi
sopra citati “Qualificazione dei servizi per il lavoro della Provincia di Campobasso nell’ambito del
Masterplan dei servizi per il lavoro della Regione Molise -1° maggio 2014 – 31 dicembre 2014” e
“Qualificazione dei servizi per il lavoro della Provincia di Isernia nell’ambito del Masterplan regionale dei
servizi per il lavoro della Regione Molise DGR n.1232 del 14.11.2008 POR FSE MOLISE 20017-2013
(1° aprile 2014 – 31 dicembre 2014”), periodo 16 dicembre 2015 – 31 dicembre 2016, saranno
disciplinati dalle apposite convenzioni che verranno stipulate dalla Regione Molise con gli Enti di area
vasta o, nelle more e ove necessario, dall’Atto di adesione e dell’unito Allegato A, riguardante gli
obblighi delle Province, adottato con determinazione del Direttore d’Area III n.78/2015, che sarà
sottoscritto dai citati Enti, successivamente all’adozione del provvedimento medesimo;

 
DATO ATTO che persiste la necessità di assicurare, senza alcuna soluzione di continuità, la prosecuzione
delle attività di potenziamento dei Servizi per l’Impiego, già previste dalle progettazioni esecutive
“Qualificazione dei servizi per il lavoro delle Province di Campobasso e Isernia nell’ambito del Masterplan
 dei servizi per il lavoro della Regione Molise 1° maggio 2014 – 31 dicembre 2014”, non essendo state
ancora definite:
- la stipula delle convenzioni con gli enti area vasta, di cui all’art. 2 della convenzione già stipulata dalla
Regione Molise con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  in data 2 dicembre 2015;
- il documento di pianificazione regionale delle politiche attive per il lavoro e, al suo interno,
dell’aggiornamento del Masterplan dei servizi per il lavoro, a suo tempo adottato con deliberazione di
Giunta Regionale n.1232/2008, al fine di adeguarlo al documento di pianificazione regionale e alla nuova
normativa di riforma del mercato del lavoro, in particolare al decreto legislativo, n.150/2015, e in continuità
con il Masterplan 2007-2013;
DATO ATTO altresì della attuale persistenza di significative problematicità, anche di ordine normativo e
procedurale, riferite alla individuazione delle possibili modalità di utilizzazione delle risorse professionali da

3/8DGR N. 761 DEL 30-12-2015



impiegare nell’esercizio delle attività di potenziamento dei Servizi per l’Impiego;
EVIDENZIATO altresì che la cennata problematica è stata sottoposta all’esame della Commissione
Regionale Tripartita che, nella riunione del 29 dicembre 2015, ha approvato a maggioranza un proprio
documento nel quale dà atto che, nelle more:
- della stipula delle convenzioni con gli enti area vasta, di cui all’art.2 della convenzione stipulata dalla
Regione Molise con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 2 dicembre 2015;
- della definizione del documento di aggiornamento del Masterplan dei servizi per il lavoro, a suo tempo
adottato con deliberazione di Giunta Regionale n.1232/2008, al fine di adeguarlo alle nuova normativa di
riforma del mercato del lavoro ed in particolare, al decreto legislativo, n.150/2015 e in continuità con il
Masterplan 2007-2013;
- della attivazione di apposite procedure selettive per il reperimento di qualificate risorse professionali da
impiegare nell’esercizio della attività di potenziamento dei Servizi per l’Impiego, in continuità alle attività
previste dalle progettazioni esecutive “Qualificazione dei servizi per il lavoro della Provincia di
Campobasso nell’ambito del Masterplan dei servizi per il lavoro della Regione Molise (1° maggio 2014 –
31 dicembre 2014) e “Qualificazione dei servizi per il lavoro della Provincia di Isernia nell’ambito del
Masterplan  regionale dei servizi per il lavoro della Regione Molise  (1° maggio 2014 – 31 dicembre 2014”),
sussiste la necessità di assicurare senza soluzione di continuità la prosecuzione delle attività previste dalla
citate progettazioni esecutive “Qualificazione dei servizi per il lavoro delle Province di Campobasso e
Isernia nell’ambito del Masterplan dei servizi per il lavoro della Regione Molise 1° maggio 2014 – 31
dicembre 2014, fermo restando che i rapporti tra la Regione e le Province di Campobasso ed Isernia per la 
prosecuzione delle citate attività saranno disciplinati dalle apposite convenzioni che verranno stipulate dalla
Regione Molise con gli Enti di area vasta, dando atto altresì che le modalità di realizzazione, in continuità
con le precedenti, delle attività del Masterplan 2014-2020, relativamente all’utilizzo delle professionalità e
dei servizi necessari per l’espletamento delle attività medesime, nel rispetto dei LEP e di quanto
specificatamente previsto dalle convenzioni tra la Regione Molise e le Province di Campobasso e Isernia
(Enti di area vasta), dovranno comunque avvenire nel rispetto delle normative nazionali e comunitarie
vigenti e delle specifiche disposizioni del FSE, ferma restando in ogni caso in capo alle Province la titolarità
dei rapporti di lavoro del personale a vario titolo impiegato nell’esercizio delle funzioni ovvero dei rapporti
contrattuali con soggetti terzi;
RITENUTO di dover assumere conseguenziali determinazioni, specificatamente orientate a scongiurare
l’interruzione delle attività dei Servizi per l’Impiego, nelle more della definizione dei documenti di
programmazione di cui innanzi detto, demandando alle Province di Campobasso e Isernia l’attivazione
delle più idonee iniziative allo scopo;
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.        di richiamare integralmente e confermare quanto disposto con precedente deliberazione della
Giunta regionale n. 686 dell’11 dicembre 2015;
2.        di dare atto della perdurante sussistenza della necessità di assicurare, senza alcuna soluzione di
continuità, la prosecuzione delle attività di potenziamento dei Servizi per l’Impiego, già previste dalle
progettazioni esecutive “Qualificazione dei servizi per il lavoro delle Province di Campobasso e
Isernia nell’ambito del Masterplan dei servizi per il lavoro della Regione Molise 1° maggio 2014 – 31
dicembre 2014”, che si intendono conseguentemente autorizzate, nelle more:
2.1) della stipula delle convenzioni con gli enti area vasta, di cui all’art. 2 della convenzione già
stipulata dalla Regione Molise con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 2 dicembre
2015;
2.2) della definizione del documento di pianificazione regionale delle politiche attive per il lavoro e, al
suo interno, dell’aggiornamento del Masterplan dei servizi per il lavoro, a suo tempo adottato con
deliberazione di Giunta Regionale n.1232/2008, al fine di adeguarlo al documento di pianificazione
regionale e alla nuova normativa di riforma del mercato del lavoro, in particolare al decreto legislativo,
n.150/2015, e in continuità con il Masterplan 2007-2013;
2.3) della immediata attivazione, da parte delle Province di Campobasso e Isernia, di apposite
procedure selettive, per il reperimento di qualificate risorse professionali, da impiegare nello specifico
esercizio delle attività di potenziamento dei Servizi per l’Impiego, in continuità alle attività previste dalle
progettazioni esecutive “Qualificazione dei servizi per il lavoro delle Province di Campobasso e
Isernia nell’ambito del Masterplan dei servizi per il lavoro della Regione Molise (1° maggio 2014 – 31
dicembre 2014), avvalendosi delle disponibilità finanziarie assegnate con la deliberazione di Giunta
regionale n. 686 dell’11 dicembre 2015 e in ragione dei fabbisogni stimati, come rilevati dal documento
di pianificazione regionale delle politiche attive per il lavoro e, al suo interno, dell’aggiornamento del
Masterplan dei servizi per il lavoro;
3.        di confermare che i rapporti tra la Regione e le Province di Campobasso ed Isernia per la 
prosecuzione delle attività di potenziamento dei Servizi per l’Impiego saranno disciplinati dalle

4/8DGR N. 761 DEL 30-12-2015



apposite convenzioni che verranno stipulate dalla Regione Molise con gli Enti di area vasta, nel
rispetto di quanto previsto dal documento di pianificazione regionale delle politiche attive per il lavoro
e, al suo interno, dell’aggiornamento del Masterplan dei servizi per il lavoro;
 
4.        di confermare altresì che, ai sensi di quanto previsto dalla convenzione stipulata dalla Regione
Molise con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 2 dicembre 2015, resta in capo alle
Province la titolarità dei rapporti di lavoro del personale a vario titolo impiegato nell’esercizio delle
funzioni di politiche attive del lavoro di cui alla convenzione medesima;
 
5.        di notificare il presente provvedimento alle Province di Campobasso e Isernia tramite posta
elettronica certificata (PEC);
 
6.        di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa, in ottemperanza alla
Direttiva Regionale sui controlli interni;
 
7.         di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
 

 

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO
DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

CLAUDIO IOCCA
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

5/8DGR N. 761 DEL 30-12-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 30-12-2015 SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO

DELL'ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Il Direttore
 CLAUDIO IOCCA

 
 

6/8DGR N. 761 DEL 30-12-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 30-12-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 30-12-2015 IL DIRETTORE GENERALE F.F.

 MASSIMO PILLARELLA
 

7/8DGR N. 761 DEL 30-12-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

8/8DGR N. 761 DEL 30-12-2015


